
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3^ SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA 

  

Determinazione nr. 34/83

Del 06/12/2022 

OGGETTO: Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso 
macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. a), d.lgs. n. 267/000). Variazione n. 11 

L'anno 2022 il giorno sei del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 3^ SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale prot. n. 32 del 29.12.2021 di conferimento dell’incarico di responsabile 
del servizio;

Premesso che:
- con delibera Consiglio Comunale n. 10 in data 31/03/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2022/2024;
- con delibera del Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2022, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
- con delibera della Giunta Comunale n. 49 del 01/04/2022  è stato approvato il PEG 2022-
2024;

Vista  la  necessità  da  parte  del  Responsabile  del  V°  Settore  Dott.ssa  Simonetta  Boldrini  di 
effettuare variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato 
per un importo complessivo di euro 255,00, relativamente all'annualità 2022, al fine di acquistare 
un amplificatore da utilizzare per le iniziative culturali;

Vista inoltre la necessità del Responsabile IV° Settore Dott.ssa Dina Centogambe di effettuare 
variazioni  compensative  tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  allo  stesso  macroaggregato  per  un 
importo  complessivo  di  euro  1.000,00,  relativamente  all'annualità  2022,  al  fine  di  procedere 
all'acquisto di materiale vario per le farmacie comunali; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 



attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli 
di  entrata  della  medesima categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi  agli  investimenti,  e  ai  trasferimenti  in  conto  capitale,  che sono di  competenza della 
Giunta”;

Richiamato l'art. 34 del regolamento di contabilità ed in particolare il comma 2, il quale attribuisce 
al responsabile finanziario la competenza ad apportare le variazioni previste all'art. 175, comma 5-
quater del D.Lgs. 267/2000;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante la specifica disciplina 
nel regolamento di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni  
compensative in oggetto;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024 relativo all'annualità 2022 tra capitoli di spesa appartenenti allo 
stesso macroaggregato, come riportato nel prospetto in allegato sotto la lettera a), nel quale sono 
evidenziate le variazioni compensative in oggetto;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis,  comma 1,  del d.Lgs. n.  267/2000,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del 
servizio;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

4) di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale ai sensi dell'art. 34, comma 3, 
del vigente regolamento di contabilità.      
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo



IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

GIULIETTI FRANCESCO 


